Su patrimonio bruto en el eltimo día del respectivo año o período gravable sea 
igual o superior al equivalente a cien mil (100.000) Unidad de Valor Tributario 
(UVT) o sus ingresos brutos iscales del respectivo año sean iguales o superiores 
al equivalente a sesenta y un mil (61.000) Unidad de Valor Tributario (UVT), y 
cumpla alguna (s) de las siguientes situaciones:

1.1. Que realicen operaciones con vinculados del exterior.
1.2. Que estén ubicados, domiciliados o sean residentes en el Territorio Aduanero 

Nacional y realicen operaciones con vinculados ubicados en zona franca.

[...]

jurídicas o entidades extranjeras a favor de dicho establecimiento permanente.

No habrá lugar a preparar y enviar el Informe Local de la documentación comprobatoria, 
por aquellos tipos de operación señalados en el artículo 1.2.2.3.2. del presente Decreto, 
cuyo monto anual acumulado no supere el equivalente a cuarenta y cinco mil (45.000) 
Unidad de Valor Tributario (UVT) del año o período gravable al cual corresponda la 
documentación comprobatoria.

2. De cualquier modo, aunque su patrimonio bruto en el eltimo día del respectivo 
año o período gravable sea inferior a cien mil (100.000) Unidad de Valor Tributa-
rio (UVT) o sus ingresos brutos del respectivo año o periodo gravable sean infe-
riores a sesenta y un mil (61.000) Unidad de Valor Tributario (UVT), y cumplan 
con alguna(s) de las siguientes situaciones:

2.1. Que realicen operaciones con personas, sociedades, entidades o empresas ubi-
cadas, residentes o domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o nula

[...]

ubicados en zona franca, o con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 
residentes o domiciliadas en jurisdicciones no cooperantes de baja o nula imposición o 
regímenes tributarios preferenciales, y sumadas no superen el monto anual acumulado 
equivalente a cuarenta y cinco mil (45.000) Unidad de Valor Tributario (UVT) del período 
gravable al cual corresponda la documentación comprobatoria, no habrá lugar a preparar y 
enviar el Informe Local por este tipo de operación.

Lo anterior, sin perjuicio de la obligación de presentar el Informe Local por aquellos

[...]

en el extranjero.
1.4.  Estén obligadas a elaborar, presentar y revelar estados inancieros consolidados.
1.5.  Hayan obtenido en el año o periodo gravable inmediatamente anterior ingresos 

consolidados para efectos contables iguales o superiores a ochenta y un millones 
(81.000.000) Unidad de Valor Tributario (UVT).

2.  Entidades residentes en el territorio nacional o residentes en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país, que hayan sido designadas por la entidad 
matriz o controlante del grupo multinacional residente en el extranjero como

[...]

Tributaria de Colombia a la Entidad Integrante o Perteneciente al Grupo Multi-
nacional que es residente para efectos iscales en Colombia.

3.3. Que el grupo multinacional haya obtenido en el año o periodo gravable inmedia-
tamente anterior ingresos consolidados para efectos contables iguales o superio-
res a ochenta y un millones (81.000.000) Unidad de Valor Tributario (UVT).

En caso de existir más de una entidad o establecimiento permanente del Grupo 
residentes en Colombia y cuando se cumplan los anteriores requisitos, será responsable 
de presentar el Informe País por País la entidad o establecimiento permanente que haya

[...]

de deuda pública interna, consistente en la disminución de la tasa de interés del DTF + 
4.0% T.A. al IBR T.V. adicionada en dos punto ocho por ciento (2.8%) (IBR + 2.8% T.V.) 
pagadero por su equivalente trimestre vencido, sobre los recursos no desembolsados por 
valor de treinta mil quinientos cincuenta y cinco millones quinientos cincuenta y cinco mil 
quinientos ochenta y dos pesos ($30.555.555.582) moneda legal colombiana del Contrato 
de Empréstito Interno y de Pignoración de Rentas redescontable ante la Financiera de 
Desarrollo Territorial S. A. (Findeter), celebrado el 21 de septiembre de 2010 entre la 
Universidad de Antioquia y el Banco Popular S.

[...]

Interno y de Pignoración de Rentas redescontable ante la Financiera de Desarrollo 
Territorial S. A. (Findeter), celebrado el 21 de septiembre de 2010 entre la Universidad de 
Antioquia y el Banco Popular S. A.;

Que en virtud de lo anterior, la suma de treinta mil quinientos cincuenta y cinco millones 
quinientos cincuenta y cinco mil quinientos ochenta y dos pesos ($30.555.555.582) 
moneda legal colombiana, a la cual se hace alusión en los considerandos sexto y noveno, 
y en el artículo 1°. Autorización de la Resolución número 3486 del 31 de octubre de 
2017, corresponde al saldo de capital adeudado del Contrato de Empréstito Interno y de